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Nr 15.

Ankom till riksdagens kansli den 17 februari 1914 kl. 4 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 
upplåtande av en lägenhet från förra häradshövding - 
bostället Näs nr 1 i Göteborgs och Bohus län.

(l:a avd.)

I en till riksdagen den 19 december 1913 avlåten, till jordbruks
utskottets förberedande behandling hänvisad proposition, nr 18, har 
Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet 
över jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen medgiva, 
att ett till förra häradshövdingbostället Näs nr 1 i Myckleby socken 
av Göteborgs och Bohus län hörande torp, benämnt Hamburg, må med 
i statsrådsprotokollet närmare angivet område från egendomen upplåtas 
enligt kungörelsen den 17 oktober 1913 angående grunder för inlå
tande av egnahem slägenheter från vissa kronoegendomar och med iakt
tagande av de i kungl. brevet till domänstyrelsen samma dag meddelade 
närmare bestämmelser i fråga om tillämpningen av berörda grunder samt 
med förbehåll om rätt för torpets innehavare till fri utfartsväg Över 
egendomens övriga ägor.

I detta ärende har departementschefen till berörda statsrådsprotokoll 
anfört följande:

»I anledning därav att det för statsverkets räkning utarrenderade 
förra häradshövdingbostället ett mantal Näs nr 1 i Myckleby socken av 
Göteborgs och Bohus län, vilken egendom nu lämnar 701 kronor i årligt 
arrende, är arrendeledigt den 14 mars 1916, har å egendomen inne
varande år kållits arrendeuppskattning, därvid förevarit fråga om jord- 
upplåtelse från egendomen. Med skrivelse den 3 oktober 1913 har 
domänstyrelsen underställt detta ärende Kungl. Maj:ts prövning och 
därvid överlämnat ärendet tillhörande handlingar, däribland en år 1912 
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av t. f. extra lantmätaren G. Gedde från en äldre karta kopierad och 
kompletterad karta över egendomen jämte beskrivning.

Av dessa handlingar inhämtas, att egendomen, som är belägen 0.7 
mil från ångbåtsstationen Slussen, innehåller eu areal av 108 hektar 
34.9 ar, därav 35 hektar 23.5 ar tomter och åker, 4 hektar 54.5 ar äng 
och odlingsmark, 67 hektar 89.7 ar avrösningsjord och 67.2 ar im
pediment.

Å egendomen finnas två med kronans hus bebyggda torp, Kroken 
och Hamburg; och hava uppskattningsmännen föreslagit, att torpet Ham
burg, som vore beläget på så pass stort avstånd från huvudgården, att 
dagsverken därifrån ej vore att påräkna, skulle med undantag av viss 
del av torpet, som vore behövlig som upplagsplats för kronans skogs
produkter, frånskiljas egendomen och försäljas. Därjämte har föreslagits, 
att största delen av egendomens skogs- och hagmark måtte ställas under 
skogsstatens omedelbara förvaltning samt torpet Kroken användas till 
boställe för en skogsarbetare.

Den till försäljning föreslagna delen av torpet Hamburg, vilken å 
kartan utmärkts med röda gränslinjer och omfattar ägofigurerna nris 
115—119, 122 samt 128—156 med en areal av 6 hektar 79.3 ar, därav 
3 hektar 38.2 ar tomt och åker, 1 hektar 18.7 ar äng och odlingsmark 
samt 2 hektar 22.4 ar avrösningsjord, har åsätta saluvärde av 3,200 
kronor, därav 61 kronor 20 öre för växande skog, och arrendevärde av 
150 kronor. ,

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att torpet Hamburg skulle 
vid försäljningen tillförsäkras fri utfartsväg över huvudgårdens mark. 
Nuvarande innehavaren av detta torp har anmält sig önska köpa det
samma.

Kungl. Maj:ts befallningskavande har icke haft något att erinra 
mot uppskattningsmännens förslag.

Jämväl domänstyrelsen har biträtt detta förslag.»

Utskottet hemställer,
att Kungl. Maj:ts förevarande proposition må av 

riksdagen bifallas.
Stockholm den 17 februari 1914.

På jordbruksutskottets vägnar: 

D. PERSSON i Tällberg.


